
comptes
anuals. exercici

2023

W
W
W
.C
O
O
PE
RA

TI
VE

SA
G
RA

RI
ES
.C
AT





 

 

Protocol Nº  A24.05.001 

 
 
 

INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS  
EMÈS PER UN AUDITOR INDEPENDENT 

 

 

 

A l’Assemblea de la 

FEDERACIÓ DE COOPERATIVES AGRÀRIES DE CATALUNYA 
 

 

 

Opinió 
 

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la Federació de Cooperatives Agràries de Catalunya 
(en endavant “la Federació”), que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2023, el compte de 

resultats, l’estat de canvis en el patrimoni net, l’estat de fluxos d’efectiu i la memòria, 

corresponents a l’exercici finalitzat en aquesta data. 
 

Segons la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la 

imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la Federació a 31 de desembre de 2023, així 

com dels seus resultats i fluxos d’efectiu corresponents a l’exercici finalitzat en aquesta data, de 
conformitat amb el marc normatiu d’informació financera que resulta d’aplicació, que s’identifica a 
la Nota 2.a. de la memòria adjunta i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi 

estiguin continguts. 

 
 

Fonament de l’opinió  
 
Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat 
d’auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes 
normes es descriuen més endavant en la secció Responsabilitats de l’auditor en relació amb 
l’auditoria dels comptes anuals del nostre informe. 
 

Som independents de la Federació de conformitat amb els requeriments d’ètica, inclosos els 
d’independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya, segons 

allò que exigeix la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes. En aquest sentit, no 
hem prestat serveis diferents als de l’auditoria de comptes, ni hi han concorregut situacions o 

circumstàncies que, d’acord amb allò que estableix l’esmentada normativa reguladora, hagin 
afectat la necessària independència de manera que s’hagi vist compromesa. 

 

Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i 
adequada per a la nostra opinió. 
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Aspectes mes rellevants de l’auditoria 
 

Els aspectes més rellevants de l’auditoria són aquells que, segons el nostre judici professional, han 
estat considerats com els riscos d’incorrecció material més significatius en la nostra auditoria dels 
comptes anuals del període actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra 

auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquests, i 

no expressem una opinió per separat sobre aquests riscos. 
 

Hem determinat que els aspectes que es descriuen a continuació són els riscos més significatius 

considerats en  l’auditoria que s'han de comunicar en el nostre informe. 
 

 

Reconeixement dels ingressos per subvencions rebudes per l'activitat de la Federació 

 

Tal i com es detalla a la Nota 13 de la memòria, la Federació és beneficiària de subvencions rebudes 

de les administracions públiques, fonamentalment la autonòmica així com també d'altres àmbits i 

d’altres entitats. El reconeixement d'aquests ingressos implica el compliment de les condicions i 

termes establerts en les bases de convocatòria i en les resolucions de concessió aprovades a favor 

de la Federació. L’elevada importància de les subvencions rebudes per al bon fi de les activitats que 

desenvolupa la Federació i el compliment del pressupost aprovat, així com l'adequat registre, 

valoració i imputació temporal d'aquests ingressos d'acord amb la normativa aplicable, ens han fet 

considerar aquests aspectes com els riscos d’incorrecció material mes rellevants de la nostra 

auditoria. 
 

Els nostres procediments d'auditoria per donar resposta als riscos esmentats al paràgraf anterior 

han consistit, entre altres, en: 
 

- Enteniment i revisió del procés seguit per la Federació per al control i imputació comptable 

de les subvencions d'explotació rebudes. 
 

- Identificació de les subvencions rebudes per la Federació, obtenció de les resolucions de 

concessió, i verificació del seu adequat registre, valoració i de la seva correcta imputació 

temporal d’acord amb el principi de la meritació i les clàusules especifiques establertes per 

cadascuna d’elles. 
 

- Obtenció de la confirmació externa de les subvencions atorgades a la Federació així com dels 

imports pendents de cobrament a 31 de desembre de 2023. En el cas de no haver rebut la 

confirmació externa ens hem satisfet mitjançant procediments alternatius. 
 

- Avaluació de la correcta presentació i desglossament en els comptes anuals de la informació 

relativa als esmentats ingressos, d’acord amb el que requereix el marc d'informació 
financera aplicable en relació a aquest aspecte.  
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Responsabilitat del Consell Rector en relació amb els comptes anuals  
 

El Consell Rector és el responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin 

la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Federació, de conformitat 

amb el marc normatiu d’informació financera aplicable a l’entitat a Espanya, i del control intern 
que considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals lliures d’incorrecció 
material, a causa de frau o error. 

 

En la preparació dels comptes anuals, el Consell Rector és el responsable de la valoració de la 

capacitat de la Federació per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons 

correspongui, les qüestions relacionades amb empresa en funcionament i utilitzant el principi 

comptable d’empresa en funcionament excepte si el Consell Rector té la intenció de liquidar 

l’entitat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista. 

 

 

Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels comptes anuals 
 

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt 

estan lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que 
conté la nostra opinió. 

 

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat però no garanteix que una auditoria realitzada de 

conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes vigent a Espanya 
sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o 

error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure 

raonablement que influeixen  en les decisions econòmiques que els usuaris prenen basant-se en els 

comptes anuals. 
 

Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de 
comptes a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme 
professional durant tota l’auditoria. També: 

 

• Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, a causa de frau 
o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i 
obtenim evidència d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra 
opinió. El risc de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat que en el 

cas d’una incorrecció material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col·lusió, falsificació, 
omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l’elusió del control intern. 

 

• Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l’auditoria amb la finalitat de dissenyar 
procediments d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la 
finalitat d’expressar una opinió sobre l’eficàcia del control intern de l’entitat. 

 

• Avaluem si les polítiques comptables que s’apliquen són adequades i la raonabilitat de les 
estimacions comptables i la corresponent informació revelada pel Consell Rector. 

 
 



 

4 

 

• Concloem sobre si és adequada la utilització, per part del Consell Rector, del principi comptable 

d’empresa en funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, concloem sobre 
si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden 

generar dubtes significatius sobre la capacitat de l’entitat per continuar com a empresa en 

funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem 

l’atenció en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informació revelada en els 
comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió 

modificada. Les nostres conclusions es basen en l’evidència de auditoria obtinguda fins a la 
data de nostre informe d’auditoria. No obstant això, fets o condicions futurs poden ser la causa 
que la Federació deixi de ser una empresa en funcionament. 
 

• Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la 
informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents 

de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel. 
 

 

Ens comuniquem amb el Consell Rector i la Direcció de l’entitat en relació amb, entre altres 
qüestions, l’abast i el moment de realització de l’auditoria planificats i les troballes significatives de 
l’auditoria, així com qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el 
transcurs de l’auditoria. 
 

Entre les qüestions que han estat objecte de comunicació al Consell Rector i la Direcció de la 

Federació, determinem les que han estat de la major significativitat en l’auditoria dels comptes 
anuals del període actual i que són, en conseqüència, els riscos considerats més significatius. 
 

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o 
reglamentàries prohibeixin  revelar públicament la qüestió. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIAUDIT OLIVER CAMPS, S.L. 
R.O.A.C. Núm. S2213 

Narcís Carrió Barreras 
R.O.A.C. Núm. 9715 

 

Barcelona, 2 de maig de 2024 
 



 

 

COMPTES ANUALS 
 

Balanç de situació a 31 de desembre 
(xifres expressades en euros) 

 
 
 
ACTIU Nota 

memòria 31/12/2023 31/12/22 
    

ACTIU NO CORRENT  122.604,49 78.518,12     
Immobilitzat intangible 8 3.039,71 2.726,99 
Altres immobilitzats intangibles  2.591,67 1.888,95 
Aplicacions informàtiques  448,04 838,04     
Immobilitzat material 5 65.133,78 32.659,21 
Altres instal·lacions  27.981,96 4.337,89 
Mobiliari  10.449,54 5.424,33 
Equips per a processament d'informació  26.702,28 22.896,99     
Inversions en entitats del grup i associades 
a llarg termini 

10 2.404,05 2.404,05 

Instruments de patrimoni  2.404,05 2.404,05     
Inversions financeres a llarg termini 10 40.727,87 40.727,87 
Instruments de patrimoni  30.241,62 30.241,62 
Dipòsits i fiances  10.486,25 10.486,25     
Actius per impost diferit 14 11.299,08 0,00     
ACTIU CORRENT  3.003.992,12 3.006.179,58     
Deutors de les activitats i altres comptes a 
cobrar 

10 2.166.359,14 1.536.971,97 

Deutors per vendes i prestació de serveis  65.932,93 53.511,40 
Altres crèdits amb les Administracions 
Públiques 

 2.100.426,21 1.483.460,57 
    

Inversions financeres a curt termini 10 17,04 8,07 
Altres actius financers  17,04 8,07     
Efectiu i altres actius líquids equivalents  837.615,94 1.469.199,54 
Tresoreria  837.615,94 1.469.199,54     

TOTAL ACTIU   3.126.596,61 3.084.697,70 
 
 

 
 
 

Ramon Sarroca Capell 
President 

 



 

 
 
 

Balanç de situació a 31 de desembre 
(xifres expressades en euros) 

 

PASSIU Nota 
memòria 31/12/2023 31/12/2022 

    
PATRIMONI NET  894.443,00 893.136,41     
Fons Propis 12 821.498,32 812.550,39 
Fons dotacionals o fons socials  3.456,00 3.456,00 
Reserves  659.633,62 634.826,19 
Altres reserves  149.460,77 149.460,77 
Excedent de l'exercici 14 8.947,93 24.807,43 

    
Subvencions, donacions i llegats  72.944,68 80.586,02 
Subvencions, donacions i llegats 13 72.944,68 80.586,02 

    
PASSIU NO CORRENT  515.334,40 645.254,36     
Fons de promoció i foment del cooperativisme 17 359.277,62 362.350,05 

    
Deutes a llarg termini 11 i 13 156.056,78 282.904,31 
Altres passius financers  156.056,78 282.904,31 

    
PASSIU CORRENT  1.716.819,21 1.546.306,93     
Provisions a curt termini 14 57.233,02 0,00     
Deutes a curt termini  1.159.274,45 849.815,72 
Deutes amb entitats de crèdit 11 454,94 375,23 
Altres passius financers 13 1.158.819,51 849.440,49 

    
Deutes amb entitats del grup i associades a 
curt termini 11 0,00 15.352,00     
Creditors per activitats i altres comptes a 
pagar 11 500.311,74 681.139,21 
Creditors varis  225.232,74 286.307,48 
Personal  56.304,70 204.835,51 
Passius per impost corrent 11 i 14 13.040,17 1.782,08 
Altres deutes amb les Administracions Públiques 11 205.439,14 186.344,15 
Bestretes de clients  294,99 1.869,99 

    
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU  3.126.596,61 3.084.697,70 
 

 
 

Ramon Sarroca Capell 
President 

 



 

Compte de resultats finalitzat a 31 de desembre 
(xifres expressades en euros) 

 
  Nota 

memòria 2023 2022  
Ingressos per les activitats  3.417.006,36 3.495.282,22 
Vendes i prestacions de serveis 15 996.341,24 1.019.708,84 
Ingressos rebuts amb caràcter periòdic 15 495.817,58 484.113,40 
Subvencions oficials a les activitats 13 i 15 1.924.847,54 1.991.459,98 

    

Ajuts concedits i altres despeses 20 -47.915,04 -52.151,71 
Despeses col·laboracions i exercici del càrrec de 
membre de l'òrgan de govern  -47.915,04 -52.151,71 

    
Aprovisionaments  -526.266,89 -585.621,36 
Treballs realitzats per altres empreses 15 -526.266,89 -585.621,36     
Altres ingressos de les activitats  8.201,94 16.964,31     
Despeses de personal 15 -2.280.331,45 -2.296.020,54 
Sous i salaris  -1.655.847,76 -1.670.811,93 
Seguretat social  -484.874,18 -483.563,59 
Altres despeses socials  -139.609,51 -141.645,02 

    

Altres despeses d'explotació 15 -497.395,91 -551.196,09 
Serveis exteriors  -546.901,34 -541.343,07 
Arrendaments  -68.616,33 -66.667,43 
Reparacions i conservació  -8.088,23 -6.667,07 
Serveis professionals independents  -171.244,74 -188.683,40 
Transports  -4.673,13 -5.066,96 
Primes assegurances  -14.541,18 -26.307,62 
Serveis bancaris  -6.227,75 -6.180,09 
Publicitat i relacions públiques  -81.886,99 -53.878,46 
Subministraments  -15.872,22 -15.824,70 
Altres serveis  -175.750,77 -172.067,34 
Tributs  -67.884,84 -50.892,18 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions 15 i 16 117.390,27 41.039,16     
Amortització de l'immobilitzat 5 i 8 -14.167,04 -13.063,80 

    

Donacions i llegats de capital traspassats a 
l'exercici 13 7.641,34 0,00 

    
Altres resultats 15 -51.432,30 17.673,49     
RESULTAT D'EXPLOTACIÓ  15.341,01 31.866,52     

    

Ingressos financers  394,98 299,56 
De tercers  394,98 299,56 
Despeses financeres  -521,28 -1.493,55 
Per deutes amb tercers  -521,28 -1.493,55 
Reversió deteriorament valors  0,00 2.404,05 

    

RESULTAT FINANCER  -126,30 1.210,06     
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 14 15.214,71 33.076,58     
Impost sobre beneficis 14 -6.266,78 -8.269,15 

    

RESULTAT DE L'EXERCICI  8.947,93 24.807,43 
 

Ramon Sarroca Capell 
President 

 



 

Estat d’ingressos i despeses reconeguts corresponent a l’exercici 2023 
(xifres expressades en euros) 

 
 Notes de 

memòria 
Exercici 

2023 
Exercici 

2022 
RESULTAT DEL COMPTE DE RESULTATS 3 8.947,93 24.807,43 
Ingressos i despeses imputats directament en el patrimoni net    

Subvencions, donacions i llegats rebuts 13 -7.641,34 -2.366,24 
TOTAL INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT EN EL PATRIMONI  -7.641,34 -2.366,24 
Transferències al compte de pèrdues i guanys    

Subvencions, donacions i llegats rebuts    

TOTAL TRANSFERÈNCIES AL COMPTE DE RESULTATS  0,00 0,00 
TOTAL D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS  1.306,59 22.441,19 

 
 

Estat de canvis en el patrimoni net de l’exercici finalitzats  
a 31 de desembre de 2023 

(xifres expressades en euros) 
 

 Fons 
social Reserves 

Excedents 
 exercicis 
anteriors 

Excedents 
 pendents 

de destinar 
a les 

finalitats 
estatutàries 

Excedent 
de 

l'exercici 

Aportacions 
per a 

compensar 
pèrdues 

Subvencions, 
donacions i 

llegats 
rebuts 

TOTAL 

SALDO 31/12/2021 3.456,00 609.824,36 149.460,77  25.001,83  82.952,26 787.742,96 
I. Ajustaments per canvi de criteri de 
l'exercici i anteriors 

       0,00 

II. Ajustaments per errades de 
l'exercici i anteriors 

       0,00 

SALDO AJUSTAT A 01/01/2022 3.456,00 609.824,36 149.460,77  25.001,83  82.952,26 870.695,22 
I. Excedent de l'exercici     24.807,43   24.807,43 
II. Ingressos i despeses reconeguts en 
patrimoni net 

      -2.366,24 -2.366,24 

III. Operacions de patrimoni net        0,00 
1. Augments de fons dotacional/fons 
especials 64,00       64,00 

2. (-) Reduccions de fons 
dotacional/fons especials -64,00       -64,00 

3. Conversió de passius financers en 
patrimoni net (condonació deutes) 

       0,00 

4. Altres aportacions        0,00 
IV. Altres variacions del patrimoni net: 
Distribució del resultat 

 25.001,83   -25.001,83   0,00 

SALDO 31/12/2022 3.456,00 634.826,19 149.460,77 0,00 24.807,43 0,00 80.586,02 893.136,41 
I. Ajustaments per canvi de criteri de 
l'exercici i anteriors 

       0,00 

II. Ajustaments per errades de 
l'exercici i anteriors 

       0,00 

SALDO AJUSTAT A 01/01/2023 3.456,00 634.826,19 149.460,77  24.807,43  80.586,02 893.136,41 
I. Excedent de l'exercici     8.947,93   8.947,93 
II. Ingressos i despeses reconeguts en 
patrimoni net 

      -7.641,34 -7.641,34 

III. Operacions de patrimoni net        0,00 
1. Augments de fons dotacional/fons 
especials 80,00       80,00 

2. (-) Reduccions de fons 
dotacional/fons especials -80,00       -80,00 

3. Conversió de passius financers en 
patrimoni net (condonació deutes) 

       0,00 

4. Altres aportacions        0,00 
IV. Altres variacions del patrimoni net: 
Distribució del resultat 

 24.807,43   -24.807,43   0,00 

SALDO 31/12/2023 3.456,00 659.633,62 149.460,77 0,00 8.947,93 0,00 72.944,68 894.443,00 



 

Estat de fluxos d’efectiu corresponent a l’exercici 2023 

  Nota 
memòria 2023 2022 

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ     
      

Resultat de l'exercici abans d'impostos 3 15.214,71 33.076,58 
      

Ajustaments del resultat   -53.505,25 -97.684,96 
Amortització de l'immobilitzat 5 - 8 14.167,04 13.063,80 
Correccions valoratives per deteriorament 15 -57.997,05 -41.039,16 
Variació de provisions 15 -2.160,20 0,00 
Subvencions traspassades 13 -7.641,34 0,00 
Ingressos financers  -394,98 -299,56 
Despeses financeres  521,28 1.493,55 
Variacions de valor raonable en instruments financers 10 0,00 -2.404,05 
Altres ingressos i despeses    0,00 -68.499,54 
      

Canvis en el capital corrent  -704.082,47 32.490,42 
Deutors i altres comptes a cobrar   -571.390,12 -140.955,07 
Creditors i altres comptes a pagar  -132.692,35 173.445,49 
      

Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació  -6.434,07 -8.064,88 
Pagament d'interessos  -521,28 -1.493,55 
Cobrament d'interessos  394,98 299,56 
Cobraments (pagaments) per impost sobre societats 14 -6.307,77 -6.870,89 
      

Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació    -748.807,08 -40.182,84 
      

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ     
      

Pagaments per inversions  -46.954,33 -9.470,16 
Immobilitzat intangible 8 -1.360,68 -82,77 
Immobilitzat material 5 -45.593,65 -16.386,88 
Altres actius financers  0,00 6.999,49 
      

Cobraments per desinversions  -8,96 0,00 
Altres actius financers  -8,96   
      

Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversió      -46.963,29 -9.470,16 
      

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT     
      

Cobrament i pagaments per instruments de patrimoni  0,00 -1.211,23 
Subvencions, donacions i llegats de capital rebuts  0,00 -1.211,23 
      

Cobraments i pagaments per instruments de passiu 
financer 

 164.186,77 109.112,30 
Emissió de:     
Deutes amb entitats de crèdit 11 79,71 13,85 
Altres deutes 13 - 17 2.156.376,41 2.167.410,89 
Devolució i amortització de:     
Deutes amb entitats del grup i associades  -15.352,00 -37.666,99 
Altres deutes 13 - 17 -1.976.917,35 -2.020.645,45 
      

Fluxos d'efectiu de les activitats de finançament     164.186,77 107.901,07 
      

EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI   0,00 0,00 
      

AUGMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS   -631.583,60 58.248,07 
      

Efectiu o equivalents al començament de l'exercici   1.469.199,54 1.410.951,47 
Efectiu o equivalents al final de l'exercici  837.615,94 1.469.199,54 
Variació de l'efectiu o equivalents durant l'exercici   -631.583,60 58.248,07 

 

 



 

MEMÒRIA DELS COMPTES ANUALS 
 
1. Activitat de la Federació de Cooperatives Agràries de Catalunya  
 
La Federació de Cooperatives Agràries de Catalunya, en endavant la Federació, és una 
entitat sense ànim de lucre. El seu objecte social que coincideix amb la seva activitat 
principal, consisteix en millorar els interessos de les entitats que en són membres i dels seus 
associats, així com de la població agrària i el món rural, amb la intenció de reforçar i 
consolidar el cooperativisme agrari català. 
 
La Federació s’organitza mitjançant diferents branques i grups específics els quals porten a 
terme activitats econòmiques i socials específiques, amb autonomia de gestió i possibilitat 
de patrimonis separats afectats a aquest objecte, sens perjudici de la responsabilitat 
general i unitària de la Federació. A més, la Federació presta serveis d’assessorament 
econòmic-empresarial i de formació als seus associats. 
 
La Federació és l’òrgan de representació i defensa del cooperativisme agrari i associa 
primordialment a totes aquelles cooperatives agràries que pretenen reforçar la seva activitat 
econòmica i social. 
 
Règim Jurídic 
 
La Federació es va constituir a Barcelona, el 30 de setembre de 1983 per un període de 
temps indefinit, està subjecta als principis i disposicions de la Llei 12/2015, de 9 de juliol, de 
Cooperatives de Catalunya i té adaptats els seus estatuts a l’esmentada Llei. 
 
La Federació també es regeix per la Llei 7/2012 de 15 de juny del Llibre III del Codi Civil 
Català de persones jurídiques, a més de la Llei 12/2015 de 9 de juliol, de Cooperatives de 
Catalunya. 
 
La Federació està inscrita al Registre central de cooperatives i societats laborals de 
Catalunya amb el número FED-6 i és una entitat sense ànim de lucre. 
 
El 8 de març de 2018 el Director General d’Economia Social, el Tercer Sector, les 
Cooperatives i l’Autoempresa va qualificar favorablement l’acord de modificació total dels 
Estatuts Socials, pres per l’Assemblea General extraordinària de la Federació de 
Cooperatives Agràries de Catalunya de data 17/11/2017, pel qual  es procedia a la 
modificació total dels estatuts socials. La causa d’aquesta modificació era l’adaptació dels 
Estatuts vigents aleshores a la nova Llei 12/2015 de Cooperatives, així com la resolució de 
determinades qüestions orgàniques i econòmiques del funcionament de la Federació, 
entesa sempre com a entitat sense afany de lucre, però amb una peculiar estructura atesa la 
seva incardinació a la Llei de Cooperatives.  
 
A l’Assemblea General del 2023 es va aprovar la modificació parcial dels estatuts de la 
Federació. 
 
A 31 de desembre de 2023 el Consell Rector està constituït per: 
 



 

• President: Ramon Sarroca Capell (Almenar Fruits, SCCL) 
• Vicepresident: Francesc Xavier Pié Dols (Agrícola i Secció de Crèdit de Sant Isidre de 

Vilabella, SCCL) 
• Secretari: Antoni Galceran Massó (Agrícola i Secció de Crèdit la Palma SCCL) 
• Tresorer: Ferran Sabater Torrent (Corma, SCCL) 
• Vocals: Santiago Vergé Fallada (Agrària de Miralcamp SCCL), Ramon Armengol Torrent 

(Cooperativa d’Ivars i Secció de Crèdit, SCCL), Jordi Casanova Casanova (Arrossaires 
del Delta de l'Ebre i Secció de Crèdit, SCCL), Josep Lluís Escuer López (Fru-Rose, SCCL), 
Josep Pere Colat Clua (Unió Nuts SCCL), Enric Dalmau Carré (Camp de Cervià i Secció 
de Crèdit SCCL), Antonieta Gual Gassó (Agropecuària Coperal i Secció de Crèdit, SCCL), 
Maria Casoliva Zaldo (Grup Cooperatiu Fruits de Ponent, SCCL), Joan Josep Raventós 
Coral (Agrícola i Secció de Crèdit de Bràfim, SCCL), Emili Nebot Miralles (AGROCAT, 
SCCL) 

 
Relació de centres 
 
El domicili social es troba al carrer Ulldecona, 21-33, de Barcelona i realitza les seves activitats 
tant al centre de Barcelona, com al centre de Lleida que està situat al carrer Anselm Clavé, 2 
de Lleida. 
 
 
2. Bases de presentació dels comptes anuals 
 
a. Imatge Fidel 
 
Els comptes anuals, corresponents a l'exercici anual 2023, han estat formulats pel Consell 
Rector a partir dels registres comptables mantinguts per la Federació. En la seva formulació 
s'han observat els principis i normes de comptabilitat establerts en el Decret 259/2008, de 
23 de setembre, pel qual s’aprova el Pla de Comptabilitat de les Fundacions i les 
Associacions subjectes a la Generalitat de Catalunya, modificat pel Decret 125/2010 de 14 
de setembre i subsidiàriament, en tot allò que no estigui regulat per aquest, en el Reial 
Decret 1514/2007, pel qual s’aprova el Pla General de Comptabilitat i en la resta de legislació 
aplicable, amb l’objecte de mostrar la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de 
l’entitat a 31 de desembre de 2023, així com dels resultats, dels fluxos d’efectiu i dels canvis 
en el patrimoni net corresponents a l’exercici acabat a la data esmentada. Així mateix s’ha 
tingut en compte, en tot allò que és aplicable, el que disposa la Llei 12/2015, de 9 de juliol, 
de Cooperatives de Catalunya. 
 
D’acord amb la normativa vigent aplicable a la Federació, els comptes anuals de l’exercici 
2023 s’han formulat en format normal.  
 
Els comptes anuals adjunts se sotmetran a l’aprovació per l’Assemblea General Ordinària de 
socis, on s’espera la seva aprovació sense modificació alguna. Els comptes anuals de 
l’exercici 2022 foren aprovats en l’Assemblea celebrada el dia 07 de juny de 2023. 

 
b. Principis comptables 

 
En la preparació dels comptes anuals s’han seguit els criteris descrits en la Nota 4 sobre 
normes de registre i valoració, havent-se aplicat tots els principis comptables obligatoris 



 

que poguessin tenir un efecte significatiu sobre els mateixos. En els presents comptes 
anuals no s’han aplicat principis comptables no obligatoris. 

 
c. Aspectes crítics en la elaboració i estimació de la incertesa 

 
La informació inclosa en aquests comptes anuals es responsabilitat del Consell Rector de la 
Federació. 
 
L’Entitat ha elaborat els seus comptes anuals d’acord amb el principi d’empresa en 
funcionament sense que existeixi cap risc important que pogués suposar canvis significatius 
en el valor dels actius i passius en l’exercici següent. 
 
En els comptes anuals han estat utilitzades ocasionalment estimacions per qualificar alguns 
actius, passius, ingressos i despeses i compromisos registrals inclosos en els esmentats 
comptes anuals. 
 
Aquestes estimacions fan referència bàsicament: 
 
• Als anys de vida útil dels elements d’immobilitzat. 
• A les provisions en concepte de saldos de dubtós cobrament o revocacions parcials de 

subvencions justificades. 
  
d. Comparació de la informació 

 
Els comptes anuals de l’exercici 2023 presenten, a efectes comparatius, amb cadascuna de les 
partides del balanç de situació, del compte de resultats, de l’estat de canvis del patrimoni net i 
de l’estat de fluxos d’efectiu, a més de les xifres de l’exercici 2023, les corresponents a l’exercici 
anterior aprovades a l’Assemblea General Ordinària de 07 de juny de 2023.  
 
e. Agrupació de partides 

 
Els comptes anuals no tenen cap partida que hagi estat objecte d’agrupació en el balanç, en el 
compte de resultats o en l’estat de canvis en el patrimoni net. 

 
f. Elements recollits en diverses partides 
 
No es presenten elements patrimonials registrats en dos o més partides del balanç, excepte 
aquells que es desglossen entre curt i llarg termini d’acord amb el seu venciment. 

  
g. Canvis en criteris comptables 

   
No s’han realitzat, al llarg de tot l’exercici, ajustaments per canvis de criteris comptables.  

 
h. Correcció d’errors 

 
No han existit correcció d’errors durant l’exercici 2023. 
 
 
 
 



 

3. Aplicació de resultats 
 

La proposta de distribució de l’excedent de l’exercici 2023 que el Consell Rector proposa per a 
la seva aprovació a l’Assemblea General, és la següent: 
 

Base de repartiment 2023 2022 
    
Saldo del compte de resultats 8.947,93 24.807,43 
Total base de repartiment  8.947,93 24.807,43 
    
Aplicació    
A reserves  8.947,93 24.807,43 
Total aplicació  8.947,93 24.807,43 

 
 
4. Normes de registre i valoració 

 
a. Immobilitzat intangible  

 
L’immobilitzat intangible que recull, bàsicament, les despeses relacionades amb la propietat 
industrial, i l’adquisició de programes informàtics, es presenta pel seu preu d’adquisició o pel 
cost directe de producció aplicat i es presenta net de la seva corresponent amortització 
acumulada. La dotació a l’amortització es calcula en funció dels següents períodes de vida 
útil: 
 
      Anys de 
      vida útil 
         
   Aplicacions informàtiques  3-4 
   Altre immobilitzat intangible   10 
 
 
b. Immobilitzat material  

 
L’immobilitzat material es presenta pel seu valor de cost d’adquisició deduïdes les 
amortitzacions acumulades corresponents. 

 
L’amortització dels elements de l’immobilitzat material es realitza sobre els valors de cost 
seguint el mètode lineal i les dotacions anuals, en concepte d’amortització dels actius 
materials, es duen a terme amb contrapartida en el compte de resultats i equivalen als 
percentatges d’amortització determinats en funció dels següents períodes de vida útil: 
 
      Anys de 
      vida útil 
         
   Instal·lacions tècniques i mobiliari  10 
   Equips per a procés de la informació   4 
   Altre immobilitzat   5-10 
 



 

Les despeses de manteniment i reparacions de l’immobilitzat material que no milloren la 
seva utilització o allarguen la vida útil, es carreguen en el compte de resultats en el moment 
que s’incorren.  
 
La Federació revisa el valor residual, la vida útil i el mètode d’amortització en els tancaments 
de cada exercici. A data de tancament, l’entitat revisa els imports en els llibres del seu 
immobilitzat per determinar si existeixen indicis de què aquests actius hagin patit una 
pèrdua de valor per deteriorament de valor. S’efectuen element a element de forma 
individualitzada. En el cas que existeixin indicis de pèrdua de valor per deteriorament es 
registren les corresponents correccions valoratives. 

 
c. Arrendaments  

 
c.1. Arrendaments financers 
 
Els arrendaments es classifiquen com arrendaments financers sempre que de les condicions 
dels mateixos es dedueixi que es transfereixen a l’arrendatari substancialment els riscos i 
beneficis inherents a la propietat de l’actiu objecte del contracte. Els altres arrendaments es 
classifiquen com arrendaments operatius. 
 
La normativa vigent estableix que el cost dels béns arrendats es comptabilitzarà en el 
balanç de situació segons la naturalesa del bé objecte del contracte i, simultàniament, un 
passiu pel mateix import.  
 
Aquest import serà el menor entre el valor raonable del bé arrendat i el valor actual, a l'inici 
de l’arrendament, de les quantitats mínimes acordades, inclosa l’opció de compra, quan no 
existeixin dubtes raonables sobre el seu exercici.  
 
Els actius registrats per a aquest tipus d’operacions s’amortitzen amb criteris similars als 
aplicats en el conjunt dels actius materials, segons la seva naturalesa. 
 
Els contractes d’arrendament financer han estat incorporats directament com actiu de 
l’Entitat i es fa figurar al passiu el deute existent amb el creditor. Els interessos s’incorporen 
directament com a despeses a mesura que es van liquidant les quotes corresponents.  
 
c.2. Arrendaments operatius 
 
Els arrendaments en els que l’arrendador manté substancialment tots els riscos i beneficis 
inherents a la propietat del bé es classifiquen com a arrendaments operatius. 
 
Els ingressos i despeses, corresponents a l’arrendador i l’arrendatari, derivats dels acords de 
l’arrendament operatiu es consideren, respectivament, com a ingrés i despesa de l’exercici 
en què es meriten i s’imputen al compte de resultats. 

 
d. Instruments financers 

 
L’Entitat té registrats en el capítol d’instruments financers, aquells contractes que donen lloc a 
un actiu financer en una empresa i, simultàniament, a un passiu financer o a un instrument de 
patrimoni en una altra empresa.  
 



 

Un actiu financer es qualsevol actiu que sigui: diner en efectiu, un instrument de patrimoni 
d’una altra entitat, o suposi un dret contractual a rebre efectiu o un altre actiu financer, o a 
intercanviar actius o passius financers amb tercers en condicions potencialment favorables.  

 
• Es consideren actius financers: 

 
- Efectiu i altres actius equivalents. 
- Crèdits per operacions comercials: clients i deutors varis. 
- Crèdits a tercers: com ara préstecs i crèdits financers concedits, inclosos els 

sorgits de la venda d’actius no corrents. 
- Valors representatius de deute d’altres empreses adquirits: com ara bons i 

pagarés. 
- Instruments de patrimoni d’altres empreses adquirits: accions, participacions en 

institucions d’inversió col·lectiva i altres instruments de patrimoni. 
- Derivats amb valoració favorable per a l’empresa: entre ells, futurs, opcions, 

permutes financeres i compra-venda de moneda estrangera a termini. 
- Actius financers: com ara dipòsits en entitats de crèdit, bestretes i crèdits al 

personal, fiances i dipòsits constituïts, dividends a cobrar i desemborsaments 
exigits sobre instruments de patrimoni propi.  
 

Els instruments financers s’han de classificar com a passius financers, total o parcialment, 
sempre que d’acord amb la seva realitat econòmica suposin per a l’entitat una obligació 
contractual, directa o indirecta, de lliurar efectiu o qualsevol altre actiu financer o d’intercanviar 
actius o passius financers amb tercers en condicions potencialment desfavorables. 

 
• Es consideren passius financers:  

 
- Dèbits per operacions comercials: proveïdors i creditors diversos. 
- Deutes amb entitats de crèdit. 
- Obligacions i altres valors negociables emesos: com ara bons i pagarés. 
- Derivats amb valoració desfavorable per a l’Empresa: entre ells, futurs, opcions, 

permutes financeres i compra-venda de moneda estrangera a termini. 
- Deutes amb característiques especials. 
- Altres passius financers: deutes amb tercers, com ara préstecs i crèdits 

financers rebuts de persones o empreses que no siguin entitats de crèdit, 
inclosos els sorgits en la compra d’actius no corrents, fiances i dipòsits rebuts, i 
desemborsaments exigits per tercers sobre participacions. 
 

d.1. Actius financers a cost 
 

En aquesta categoria es classifiquen, en el seu cas, les inversions en el patrimoni d’entitats 
del grup, multigrup o associades i la resta d’instruments de patrimoni llevat que aquests es 
considerin com a mantinguts per a negociar. 
 
Les inversions en empreses del grup, multigrup i associades i els altres instruments de 
patrimoni es valoren inicialment pel seu cost, que equival al valor raonable de la 
contraprestació lliurada més el costos de transacció. 

 
En el moment del tancament de l’exercici, l’Entitat procedeix a avaluar si ha existit 
deteriorament de valor de les inversions. Les correccions valoratives per deteriorament i, si 



 

escau la reversió, es duen com a despesa o ingrés, respectivament, en el compte de 
resultats. 
 
La correcció per deteriorament s’aplicarà sempre que existeixi evidència objectiva que el 
valor en llibres d’una inversió no serà recuperable. Excepte millor evidència de l’import 
recuperable, es prendrà en consideració el patrimoni net de l’entitat participada corregit per 
les plusvàlues tàcites existents en la data de valoració. 

 
d.2 Actius financers a cost amortitzat  

 
En aquesta categoria es classifiquen els crèdits per operacions de les activitats que són 
aquells que s’originen en la venda de bens i la prestació de serveis per a les activitats de 
l’Entitat, i els crèdits per a la resta d’operacions que, tot i no tractant-se d’instruments de 
patrimoni ni derivats, no tenen origen en les activitats de l’entitat i els seus cobraments són 
de quantia determinada o determinable. És a dir, inclou els crèdits diferents al tràfic de 
l’Entitat, els valors representatius de deute adquirits, cotitzats o  no, els dipòsits en entitats 
de crèdit, bestretes i crèdits al personal, les fiances i dipòsits constituïts els dividends a 
cobrar i els desemborsaments pendents sobre fons dotacionals, socials i especials. 
 
Inicialment es valoren pel seu cost, que equival al valor raonable de la contraprestació 
lliurada més els costos de transacció directament atribuïbles.  
 
No obstant, els crèdits per a operacions de les activitats amb venciment no superior a un 
any i que no tinguin un tipus d’interès contractual i determinats altres crèdits, l’import dels 
quals s’espera rebre a curt termini, es poden valorar pel seu valor nominal quan l’efecte de 
no actualitzar els fluxos d’efectiu no és significatiu. 
 
Posteriorment, es valoren pel seu cost amortitzat, imputant en el compte de resultats els 
interessos meritats, aplicant el mètode d’interès efectiu. En el cas dels actius financers, el 
cost amortitzat inclou, a més les correccions al seu valor motivades per la deterioració que 
hagin experimentat.  
 
En el tancament de l’exercici, s’efectuen les correccions valoratives necessàries si existeix 
evidència objectiva de què el valor d’un crèdit, o d’un grup de crèdits, s’ha deteriorat com a 
resultat d’un o més esdeveniments que hagin tingut lloc desprès del seu reconeixement 
inicial que ocasionin una reducció o retard en els fluxos d’efectiu estimats futurs, que poden 
venir motivats per la insolvència del deutor. Les correccions valoratives per deteriorament 
es reconeixen en el compte resultats. 
 
d.3 Efectiu i altres mitjans líquids equivalents 

 
Sota aquest epígraf del balanç de situació es registra l’efectiu en caixa i bancs, dipòsits a la 
vista i altres inversions a curt termini d’alta liquiditat que són ràpidament realitzables en caixa i 
que no tenen risc de canvis en el seu valor.  

 
 

 



 

d.4 Baixa d’actius financers 
 
La Federació dóna de baixa un actiu financer, o una part, quan expiren o s’han cedit els drets 
contractuals sobre els fluxos d’efectiu del corresponent actiu i s’han transferit substancialment 
els riscos i beneficis inherents a la seva propietat. 
 
d.5 Passius financers a cost amortitzat 
 
En aquesta categoria s'inclouen els passius financers que s'han originat en la compra de béns i 
serveis per operacions de tràfic de l'Entitat i aquells que no tractant-se d’instruments derivats, 
no tenen un origen comercial, i no es considerin com a passius financers mantinguts per a 
negociar. 
 
Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel cost, que equival 
al valor raonable de la contraprestació rebuda ajustat pels costos de transacció directament 
atribuïbles. No obstant, els dèbits per operacions de les activitats amb venciment no superior a 
un any i que no tinguin un tipus d’interès contractual, així com les fiances i els 
desemborsaments exigits per tercers sobre participacions, l’import dels quals s’espera pagar a 
curt termini, es valoren pel seu valor nominal, quan l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu 
no es significatiu. 
 
Posteriorment, en el cas que siguin a llarg termini, es valoren pel seu cost amortitzat. Els 
interessos meritats es comptabilitzen en el compte de resultats, aplicant el mètode del tipus 
d’interès efectiu. Quan es tracta de préstecs concedits a tipus d’interès zero o a tipus inferiors 
al de mercat, es reconeix una subvenció de tipus d’interès per la diferencia entre l’import del 
préstec rebut i el valor raonable del deute calculat d’acord amb el previst a la normativa vigent. 
 
Els préstecs i descoberts bancaris que reporten interessos es registren per l'import rebut. Les 
despeses financeres es comptabilitzen segons el principi de meritació en el compte de 
resultats. Els préstecs i altres partides a pagar es classifiquen com a passiu corrent o no 
corrent en funció que el seu venciment sigui inferior o superior a dotze mesos.  
 
d.6 Baixa de passius financers 
 
La Federació dóna de baixa un passiu financer quan l’obligació s’hagi extingit. 
 
e. Crèdits per a operacions comercials 
 
La Federació segueix el criteri de dotar aquelles provisions per a insolvències que permeten 
cobrir els saldos de certa antiguitat o en les quals incorren circumstàncies que permeten 
raonablement classificar-los com a dubtós cobrament. Els deutors derivats de la realització 
d’activitats subvencionades per diversos departaments de la Generalitat de Catalunya i d’altres 
entitats, en general, també són objecte de dotació donat que, malgrat que la Federació realitza 
adequadament l’execució i/o justificació econòmica dels ajuts, considera que poden sorgir 
certes diferències entre els criteris adoptats per part de la Federació i de l’Administració 
corresponent. 
 
 
 

 



 

f. Provisions i contingències 
 

a) Les obligacions existents a la data del balanç, sorgides com a conseqüència de successos 
passats dels quals poden derivar perjudicis patrimonials per a l’Entitat, l’import i moment de 
cancel·lació són indeterminats, es registren en el balanç com a provisions pel valor actual 
de l’import més provable que s’estima que l’Entitat haurà de desemborsar per cancel·lar 
l’obligació. 

 
b) Es consideren com a contingències les obligacions possibles sorgides com a 

conseqüència de successos passats, la materialització futura de les quals està 
condicionada a què succeeixin, o no, un o més esdeveniments futurs independentment 
de la voluntat de l’Entitat. Els passius contingents no es registren als comptes anuals sinó 
que s’informen a la memòria. 
 

g. Classificació de curt i llarg termini 
 

Els crèdits i deutes recollits en aquesta memòria amb venciment inferior a dotze mesos es 
classifiquen com a curt termini i a llarg termini els que excedeixen d’aquest període. 

 
h. Impost de societats 

 
La despesa de cada exercici per aquest concepte es calcula sobre el benefici econòmic 
modificat per les diferències de caràcter permanent amb els criteris fiscals. L’efecte impositiu 
de les diferències de caràcter temporal s’inclouen, en el seu cas, en les corresponents partides 
d’impostos anticipats o diferits del balanç de situació.  
Els actius i passius per impostos diferits, procedeixen de les diferències temporànies definides 
com els imports que es preveuen pagadors o recuperables en el futur i que deriven de la 
diferència entre el valor en llibres dels actius i passius i la seva base fiscal. Aquests imports es 
registren aplicant a la diferència temporània el tipus de gravamen al que s’espera recuperar-los 
o liquidar-los. 
 
En l’elaboració de cada tancament comptable, es revisen els impostos diferits registrats (tant 
actius com passius) a fi de comprovar que es mantenen vigents, efectuant-se les oportunes 
correccions, d’acord amb els resultats de les anàlisis realitzades. 

 
i. Subvencions, donacions i llegats 

 
Les subvencions de capital no reintegrables es valoren per l’import concedit, reconeixent-se 
inicialment com a ingressos directament imputats al patrimoni net i s’imputen a resultats en 
proporció a l’amortització experimentada durant el període pels actius finançats per aquestes 
subvencions, tret que es tracti d’actius no amortitzables que en aquest cas s’imputaran al 
resultat de l’exercici en què es produeixi l’alienació o baixa en inventari. 
 
Les subvencions que tenen caràcter de reintegrable es registren com passius fins complir les 
condicions per a considerar-les no reintegrables, mentre que les subvencions no reintegrables 
així com les donacions, es registren com ingressos de forma correlacionada amb les despeses 
derivades de la subvenció o donació. Les donacions o llegats no reintegrables rebuts 
directament per a incrementar el fons dotacional de la Federació, no constitueixen ingressos i 
es registren directament com a fons propis, independentment del tipus de donació o llegat de 
que es tracti. 



 

Una subvenció es considera no reintegrable quan existeix un acord individualitzat de concessió 
de la subvenció, s’han complert totes les condicions establertes per a la seva concessió i no 
existeixen dubtes raonables de què es cobrarà. Les subvencions es valoren pel valor raonable 
de l’import concedit. 
 
Per la seva part, les subvencions no reintegrables així com les donacions relacionades amb 
despeses específiques es reconeixen en el compte de resultats en el mateix moment que 
s’originen les corresponents despeses. 

 
j. Ingressos i despeses 
 
Els ingressos i les despeses s’imputen en relació amb el corrent real de béns i serveis que els 
originen i amb independència del corrent monetari i financer que se’n derivi. Tanmateix, seguint 
el principi de prudència valorativa, l’Entitat únicament inclou a la data de tancament de 
l’exercici els beneficis realitzats, mentre que els riscos i les pèrdues es comptabilitzen tan aviat 
com es coneixen. 
 
k. Criteris emprats en transaccions entre parts vinculades 
 
Les operacions entre entitats del mateix grup, amb independència del grau de vinculació, es 
comptabilitzen d’acord amb les normes generals. Els elements objecte de les transaccions que 
es realitzin es comptabilitzaran en el moment inicial pel seu valor raonable. La valoració 
posterior es realitza d’acord amb el previst en les normes particulars per als comptes que 
correspongui. 
 
l. Prestacions als empleats 
 
Les despeses de personal inclouen tots els sous i les obligacions d’ordre social obligatòries i 
voluntàries meritades en cada moment, reconeixent les obligacions per pagues extres, 
vacances o sous variables i les despeses associades dins de l’exercici del seu meritament. 
La Federació no té retribucions a llarg termini amb el personal ni aportacions a plans de 
pensions externs per al personal. 
 
Indemnitzacions per cessament: les indemnitzacions per cessament es paguen als empleats 
com a conseqüència de la decisió de la Federació de rescindir el contracte de treball, abans 
del seu venciment, o per acomiadament. Les indemnitzacions per cessament involuntari es 
reconeixen en el moment que es coneix la possible rescissió de la relació laboral. 
 
5. Immobilitzat material 
 
L’anàlisi del moviment de l’immobilitzat material durant l’exercici anterior i l’actual es mostra  
a la taula a continuació: 
 
 
 
 
 
 
 



 

Cost Mobiliari Equips 
informació 

Altres 
instal·lacions Total 

     
Saldo a 01/01/2023 61.281,12 175.027,07   17.316,48 253.624,67 
  Altes   6.483,11    13.327,44   25.783,10  45.593,65 
  Baixes  (51.097,47) (1.614,96) (52.712,43) 
Saldo a 31/12/2023 67.764,23 137.257,04   41.484,62 246.505,89 
     
Amortització acumulada      
     
Saldo a 01/01/2023 (55.856,79) (152.130,08)  (12.978,59) (220.965,46) 
  Altes: dotació a l’amortització    (1.457,90)     (9.522,15)    (2.139,03)   (13.119,08) 
  Baixes     51.097,47  1.614,96 52.712,43 
Saldo a 31/12/2023 (57.314,69) (110.554,76)  (13.502,66) (181.372,11) 
     
Valor net comptable a 31 de 
desembre de 2023  10.449,54    26.702,28     27.981,96    65.133,78 

     

Cost Mobiliari Equips 
informació 

Altres 
instal·lacions Total 

     
Saldo a 01/01/2022 60.521,52 159.399,79   21.103,84 241.025,15 
  Altes 759,60   15.627,28    16.386,88 
  Baixes   (3.787,36) (3.787,36) 
Saldo a 31/12/2022 61.281,12 175.027,07   17.316,48 253.624,67 
     
Amortització acumulada      
     
Saldo a 01/01/2022 (52.944,87) (143.900,83)  (15.850,91) (212.696,61) 
  Altes: dotació a l’amortització    (2.911,92)     (8.229,25)    (915,04)   (12.056,21) 
  Baixes   3.787,36 3.787,36 
Saldo a 31/12/2022 (55.856,79) (152.130,08)  (12.978,59) (220.965,46) 
     
Valor net comptable a 31 de 
desembre de 2022    5.424,33    22.896,99     4.337,89    32.659,21 

 
 
A 31 de desembre de 2023 els elements totalment amortitzats corresponents a instal·lacions, 
mobiliari i equips informació, representen un import de 152.707 euros (197.247,98 a 31 de 
desembre de 2022). 
 
La Federació té subscrites pòlisses d’assegurances que cobreixen els possibles riscos a què 
estan subjectes aquests immobilitzats. 
 
 
 
 
 
 



 

6. Inversions immobiliàries 
 

A 31 de desembre de 2023 i 2022 la Federació no disposa d’inversions immobiliàries en el seu 
actiu. 
 
 
7. Bens de patrimoni històric i cultural 
 
La Federació no disposa de bens de patrimoni històric i cultural. 
 
 
8. Immobilitzat intangible 
 
El detall i moviment de les immobilitzacions intangibles durant els exercicis 2023 i 2022, en 
unitats d’euro, és el següent: 
 

Cost Patents, llicències, 
marques i similars 

Aplicacions 
informàtiques Total 

    
Saldo a 01/01/2023 3.701,48 40.056,15 43.757,63 
  Altes 1.360,68          1.360,68 
  Baixes (752,23) (720,00) (1.472,23) 
Saldo a 31/12/2023 4.309,93 39.336,15 43.646,08 
    
Amortització acumulada    
    
Saldo a 01/01/2023 (1.812,53) (39.218,11) (41.030,64) 
Baixa 752,23 720,00 1.472,23 
Altes: dotació de l’exercici (657,96) (390,00) (1.047,96) 
Saldo a 31/12/2023 (1.718,26) (38.888,11) (40.606,37) 
    
Valor comptable a 31 de desembre de 2023 2.591,67 448.04 3.039,71 
    

Cost Patents, llicències, 
marques i similars 

Aplicacions 
informàtiques Total 

    
Saldo a 01/01/2022 8.650,06 40.056,15 48.706,21 
  Altes 82,77          82,77 
  Baixes (5.031,35)  (5.031,35) 
Saldo a 31/12/2022 3.701,48 40.056,15 43.757,63 
    
Amortització acumulada    
    
Saldo a 01/01/2022 (6.226,29) (38.828,11) (45.054,40) 
Baixa 5.031,35  5.031,35 
Altes: dotació de l’exercici (617,59) (390,00) (1.007,59) 
Saldo a 31/12/2022 (1.812,53) (39.218,11) (41.030,64) 
    
Valor comptable a 31 de desembre de 2022 1.888,95 838,04 2.726,99 



 

A 31 de desembre de 2023 els elements totalment amortitzats corresponents a immobilitzat 
intangible, representen un import de 37.914,10 euros (38.496,15 euros a 31 de desembre de 
2022).  
 
 
9. Arrendaments i altres operacions de naturalesa similar 
 
Durant els exercicis 2023 i 2022 la Federació no ha disposat d’arrendaments financers. 
Els arrendaments operatius durant l’exercici 2023 han estat: 
 

Arrendador Inici 
contracte  

Import 
pagat 
2023 

Venciment 

Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Serveis de Lleida 01/03/2023 10.605,05 01/03/2024 
Fundació Privada de la Pagesia de Catalunya 01/01/2018 55.969,73 01/01/2028 
 
 
Els contractes de lloguer operatiu són cancel·lables per part de la Federació. 
 
Puntualment hi han lloguers operatius per a la realització d’algunes de les activitats 
concretes de la Federació. 
 
 
10. Actius financers 
 
a. Llarg termini 

 
Els actius financers no inclouen les inversions en instruments de patrimoni d’empreses del grup 
i associades. 
 
El detall i moviment dels instruments financers a llarg termini durant l’exercici 2023 és el 
següent: 
 
 31/12/2022 Altes Baixes 31/12/2023 
     
Inversions en patrimoni  39.256,80   39.256,80 
Deteriorament de participacions (9.015,18)   (9.015,18) 
 30.241,62   30.241,62 
Fiances constituïdes a llarg termini 10.486,25   10.486,25 

 40.727,87 0,00 0,00 40.727,87 

Categories         Classes 

INSTRUMENTS FINANCERS A LLARG TERMINI 
Instruments de 

patrimoni 

Valors 
representatius 

de deute 
Crèdits derivats i altres 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 
Actius a cost amortitzat        10.486,25 10.486,25 
Actius financers a cost 30.241,62 30.241,62       
Total 30.241,62 30.241,62     10.486,25 10.486,25 



 

b. Curt termini 
 
El detall dels actius financers a curt termini són els següents: 
 

 
 
El detall i variació dels actius financers a curt termini durant l’exercici 2023 és el següent: 
 

 31/12/2023 31/12/2022 
Clients per vendes i prestació de serveis 96.599,98 84.925,50 
Administracions publiques deutores per 
subvencions 2.297.571,82 1.738.558,13 

Provisió per insolvències (227.812,66) (286.511,66) 
Altres actius financers 17,04 8,08 
 2.166.376,18 1.536.980,05 

 
 
A 31 de desembre de 2023 i de 2022, el deute per subvencions correspon bàsicament a 
subvencions concedides directament o mitjançant organismes dependents de la Generalitat de 
Catalunya. El detall del deute és el següent: 
 
 31/12/2023 31/12/2022 
Departament d’Empresa i Treball 436.605,00 335.850,00 
Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural 780.480,22 212.005,43 
SOC 3.045,95 3.045,95 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 68.292,12 75.183,15 
Medi Ambient 25.000,00 25.000,00 
Consorci Formació Continua 411.025,36 438.617,27 
Ris3Cat 17.020,36 17.020,36 
Savasco – Poctefa 26.499,19 43.248,64 
Departament de Presidència 261.706,20 130.853,60 
Presidència – Diputació Lleida 18.374,78 149.227,38 
Agriloop 140.672,71 198.125,00 
NutriKnow 16.656,25 16.656,25 
Tango 47.912,60 47.912,60 
Path2Dea 25.197,08 45.812,50 
Direcció General de Comerç 19.084,00 0,00 
 2.297.571,82 1.738.558,12 

 

Categories              Classes 

INSTRUMENTS FINANCERS A CURT TERMINI 
Instruments de 

patrimoni 

Valors 
representatius 

de deute 
Crèdits derivats i altres 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 
Actius a cost amortitzat        2.166.376,18 1.536.980,05 
Actius financers a cost       
Total     2.166.376,18 1.536.980,05 



 

Provisions per insolvències inclou, a més de la provisió per saldos de dubtós cobrament de 
clients per un import de 30.667,05 euros (2022: 31.414,10), una provisió respecte de saldos de 
subvencions rebudes d’administracions publiques per  eventuals revocacions i retorns per un 
import de 197.145,61 euros (2022: 255.097,56) 
  
S’ha fet provisió per a nous morosos per un import de 0,00 euros i s’han cobrat 747,05 euros. A 
l’exercici anterior es va fer provisió per a nous morosos per import de 868,05 euros i es van 
cobrar 14.374,59 euros. 
 
Pel que fa a la provisió respecte els saldos de les subvencions rebudes s’ha renunciat a 
116,16 euros, retornat un import de 585,79 euros i s’ha revertit un import de 57.250,00 euros. 
 
El valor raonable dels actius financers no difereix del seu valor comptable. 
 
Entitats del grup, multigrup i associades 
 
La Federació té participació majoritària a la societat següent: 
 

Nom Domicili Forma 
jurídica 

Activitat %  i dret 
de vot 

Import 
partides 

patrimoni 
net 

Valor 
comptable de 

la 
participació 

Dividends 
rebuts 

Cotitzen 

Xarxa 
Verda Ulldecona, 21 S.L. 

Publicitat i 
assessorament 
al món agrari 

80 8.848.62 7.078,90 n/a n/a 

 
El detall dels fons propis de l’empresa del grup a 31 de desembre de 2023 és el següent: 
 
    2023      2022 
  Capital  3.005,06 3.005,06 
  Reserves voluntàries 5.638,82 5.345,81 
  Resultats de l’exercici 204,74    293,01  
  Total  8.848,62 8.643,88 
 
El detall i moviment de la inversió de la Federació en el capital de l’entitat durant l’exercici 2023 
és el següent: 
 

 31/12/2022 Altes Baixes 31/12/2023 
Inversions en patrimoni  2.404,05   2.404,05 
Deteriorament de participacions 0,00   0,00 
 2.404,05 0,00 0,00 2.404,05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11. Passius financers 
 
a. Llarg termini 

 
El detall dels passius financers a llarg termini és el següent: 

 
En crèdits es registren subvencions concedides i pendents d’aplicar a diverses actuacions a dos 
o tres anys. Correspon a 156.056,78 euros a executar, 105.944,46 euros a l’exercici 2025 i 
50.112,32 euros a l’exercici 2026. 
 
b. Curt termini 

 
El detall dels passius financers a curt termini és el següent: 
 

 Categories                 Classes          

INSTRUMENTS FINANCERS A CURT TERMINI 
Deutes amb 
entitats de 

crèdit 

Obligacions i 
altres valors 
negociables 

Crèdits derivats i altres 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 
Passius financers a cost amortitzat 454,94 375,23     1.440.651,94 1.357.805,48  
Total 454,94 378,23     1.440.651,94 1.357.805,48  

 
El detall dels deutes a curt termini amb entitats de crèdit a 31 de desembre del 2023, en unitats 
d’euro, és el següent: 
 
 

Entitat Tipus mitjà 
d’interès 

Data de 
venciment Límit 31/12/2023 31/12/2022 

      
Bankinter Euríbor+4,5 02/04/2024 150.000,00 0,00 0,00 
BBVA Euríbor+2,75 08/06/2025 360.000,00 454,94 375,23 
Cajamar Euríbor+1,50 14/05/2024 300.000,00 0,00 0,00 
    454,94 375,23 

 
 
Altres passius financers per un import de 1.440.651,94 euros, inclou 1.158.819,51 euros 
corresponents al deute per subvencions rebudes pendents d’executar que esdevindran 
ingressos en el moment en què es porti a terme l’activitat subvencionada. També inclou un 
import de 225.232,74 euros de deutes amb creditors varis, un import de 249,99 euros de 
pagaments avançats de clients i 56.304,70 euros de deutes amb el personal de Federació. 

Categories                 Classes 

INSTRUMENTS FINANCERS A LLARG TERMINI 
Deutes amb 
entitats de 

crèdit 

Obligacions i 
altres valors 
negociables 

Crèdits derivats i altres 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 
Passius financers a cost amortitzat       156.056,78 282.904,31 
Total     156.056,78 282.904,31 



 

El detall dels deutes a curt termini amb entitats públiques a 31 de desembre del 2023, en 
unitats d’euro, és el següent: 
 
 31/12/2023 31/12/2022 
Hisenda Pública creditora per IVA 28.458,04 49.003,63 
Hisenda Pública creditora per IRPF 128.027,63 96.054,06 
Hisenda Pública creditora per Impost de Societats 13.040,17 1.782,08 
Seguretat Social creditora 48.953,47 41.286,46 
 218.479,31 188.126,23 

 
Informe període mig de pagament 

 
En relació amb la Disposició addicional tercera la Llei 15/2010, de 5 de juliol sobre els 
ajornaments de pagament efectuats a proveïdors, s’ha de mencionar que el deute de l’entitat 
amb proveïdors i creditors comercials es inferior a 30 dies. 
 
Concepte 2023 2022 
Període màxim de pagament termini legal (dies): 30 30 
      
Període mig de pagament a proveïdors (dies): 17,59 26,36 
Ràtio d'operacions pagades: 17,75 26,36 
Ràtio d'operacions pendent de pagament: 0,00 0,00 
      
Total pagaments realitzats (import): 1.246.315,90 1.192.419,24 
Total pagaments pendents (import): 11.473,07 0,00 
Volum monetari de factures pagades en un període inferior al màxim 
establert: 1.131.212,31 778.966,25 

Percentatge de pagaments inferiors al màxim establert sobre el total 
de pagaments: 90,76 65,33 
      
Núm. factures pagades en un període inferior al màxim establert: 1.927,00 1.273,00 
Percentatge sobre el total de factures: 93,59 75,24 

 
 

12. Fons propis 
 
El detall i moviment dels fons propis durant l’exercici de 2023, en unitats d’euro, ha estat el 
següent: 
 

 Saldo a 
31/12/2022 

Aplicació de 
resultats Altes Baixes Saldo a 

31/12/2023 
      
Fons socials 3.456,00  80,00 (80,00) 3.456,00 
Reserves 634.826,19 24.807,43   659.633,62 
Altres reserves 149.460,77    149.460,77 
Excedent de l'exercici 24.807,43     8.947,93 (24.807,43) 8.947,93 
 812.550,39 24.807,43 9.027,93 (24.887,43) 821.498,32 

 



 

El fons social està formalitzat per participacions de 16 euros de valor nominal cadascuna, 
havent de disposar cada soci d’un mínim d’una participació. Els fons socials mínims fixats en els 
estatuts és de 3.000€. La Federació compta amb 193 socis. 
 
Reserves: atès el caràcter no lucratiu de la Federació, les reserves no són distribuïbles entre 
els socis.  
 
 
13. Subvencions, donacions i llegats 
 
L’import de 72.944,68 euros correspon a la donació del fons de liquidació de l’Associació 
Catalana de Productors d’Oli d’oliva (ACPO). Aquest fons està destinat a finançar despeses 
de promoció, defensa i difusió de l’oli d’oliva així com l’activitat que faci la branca de l’oli de 
la Federació en exercicis futurs. 
 
 
 Saldo a 

31/12/2022 Altes Baixes Saldo a 
31/12/2023 

Altres donacions 80.586,02 0,00 (7.641,34) 72.944,68 
 80.586,02 0,00 (7.641,34) 72.944,68 

 
 
El detall de les subvencions d’explotació rebudes durant l’exercici 2023 les aplicades i 
revocades durant l’exercici i les pendents d’aplicar a l’inici al final de l’exercici, és el següent: 
 
 

Òrgan atorgant 

Subvenció 
pendent 

d’aplicar a 
31/12/2022 

Subvenció  
concedida al 

2023 

Subvenció 
 revocada 

al 2023 

Total  
aplicat al 

2023 

Subvenció 
pendent 

d’aplicar a 
31/12/2023 

curt 

Subvenció 
pendent 

d’aplicar a 
31/12/2023 

llarg 
Departament de Presidència 20.436,53     20.436,53     
MAPA 0,00 73.488,11   73.488,11     
DACC 160.250,00 824.460,16   808.435,16 176.275,00   
Conforcat - Projecta't 0,00 100.000,00     100.000,00   
DACC Bioferti 8.244,62     5.496,40 2.748,22   
DACC Coopvitiloops 6.452,09     4.301,39 2.150,70   
DACC Ferticoop 370,59     370,59     
DACC citrics 6.210,00     4.140,00 2.070,00   
Departament d'Empresa i 
Treball – CoopCat 0,00 671.700,00   335.850,00 335.850,00   

Conforcat 0,00 86.712,55   3.675,00 83.037,55   
Departament de Comerç 0,00 19.084,00   19.084,00     
Horitzon 2020 Tango 66.546,49     26.618,49 26.618,63 13.309,53 
Horitzon 2020 Agriloops 193.996,82     49.530,82 49.531,20 94.934,80 
Diputació Lleida 10.218,59     10.218,59     
Carina 21.583,34     5.625,00 5.625,00 10.333,34 
Horitzon 2020 - Nutri Know 66.624,94     22.208,33 22.208,33 22.208,28 
Ajuntament bcn 5.500,00   5.500,00       
Horitzon 2020 Path Dea 45.812,49     15.270,83 15.270,83 15.270,83 
DACC Junta residus 10.714,36     10.714,36     
Consorci Formació Continua 509.383,94 337.434,05   509.383,94 337.434,05   
Total Subvencions 1.132.344,80 2.112.878,87 5.500,00 1.924.847,54 1.158.819,51 156.056,78 

 



 

El detall de les subvencions d’explotació rebudes durant l’exercici 2022, les aplicades i 
revocades durant l’exercici i les pendents d’aplicar a l’inici al final de l’exercici, és el següent: 
 
 

Òrgan atorgant 

Subvenció 
pendent 

d’aplicar a 
31/12/2021 

Subvenció 
traspassada  

de/a llarg 
termini 

Subvenció  
concedida 

al 2022 

Subvenció 
 revocada 

al 2022 

Total  
aplicat al 

2022 

Subvenció 
pendent 

d’aplicar a 
31/12/2022 

Departament de Presidència 198.285,42 10.437,16 0,00 -19.490,85 158.358,04 20.436,53 
MAPA     64.285,27 0,00 64.285,27   
DACC 160.250,00   641.000,00 0,00 641.000,00 160.250,00 
DACC Decision making 4.558,45       4.558,45   
DACC Bioferti     10.992,86   2.748,24 8.244,62 
DACC Coopvitiloops     8.602,79   2.150,70 6.452,09 
DACC Ferticoop 1.857,48       1.486,89 370,59 
DACC citrics     8.280,00   2.070,00 6.210,00 
Departament d'Empresa i 
Treball – CoopCat     335.850,00 49,99 335.899,99   

Savasco- Poctefa 12.057,09       12.057,09   
Dacc Circuits Curts     30.000,00   30.000,00   
Tango     79.855,00   13.309,16 66.545,84 
Agriloops     198.125,00   4.127,60 193.997,40 
Diputació Lleida     140.598,53 -9.744,93 120.635,01 10.218,59 
Carina     22.500,00   916,66 21.583,34 
Nutri Know     66.625,00   0,00 66.625,00 
Ajuntament BCN 12.400,00   5.500,00   12.400,00 5.500,00 
Path Dea     45.812,50   0,00 45.812,50 
Junta residus 25.000,00 10.714,36     14.285,64 10.714,36 
Consorci Formació Continua 571.170,92   509.383,94 0,00 571.170,92 509.383,94 
Total Subvencions 985.579,36 21.151,52 2.167.410,89 -29.185,79 1.991.459,66 1.132.344,80 

 
 
La Federació, com entitat representativa de les cooperatives agràries de Catalunya, rep 
subvencions estructurals per a les tasques de representació que porta a terme per part 
d’aquest col·lectiu, de la Direcció General de Cooperatives del Departament d’Empresa i 
Treball i del Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural de la Generalitat de 
Catalunya, per un import en l’exercici de 2023 de 671.700 euros i 705.100 euros 
respectivament (2022: 335.850 euros i 641.000 euros).  
 
El Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural de la Generalitat de Catalunya 
també ha atorgat ajuts per un total de 119.360,16 euros corresponents a malbaratament, pla 
de comunicació i venda de proximitat. 
 
Consorci per la Formació Continua: inclou la part de les subvencions concedides per aquest 
concepte i executades en l’exercici 2023.  
 
L’import de les subvencions rebudes i que estan pendents d’executar tant a curt com a llarg 
termini a 31 de desembre de 2023, és de 1.314.876,29 euros (2022: 1.132.344,80 euros). Es 
consideren com a deutes a curt termini transformables en subvencions del passiu corrent 
del balanç de situació adjunt, l’import de 1.158.819,51 (2022: 849.440,49) i com a deutes a 
llarg termini transformables en subvencions l’import de 156.056,78 (2022: 282.904,31. De 
l’import a curt termini, 6.968,94 euros corresponen a tres ajuts per a programes operatius 
de dos anys de durada, 337.434,05 euros són subvencions de formació, 119.253,99 
projectes europeus plurianuals, 83.037,55 euros de Conforcat, 100.000,00 Projecte 
Projecta’t, 335.850,00 al conveni CoopCat amb el Departament de Treball i 176.275,00 

https://agricultura.gencat.cat/ca/


 

euros al Conveni amb el Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Al 2022 
l’import també corresponia a uns ajuts europeus, del Departament d'Acció Climàtica, 
Alimentació i Agenda Rural i a subvencions de formació. 
 
L’import de subvencions rebudes i pendents d’executar a llarg termini a 31 de desembre de 
2023, és de 156.056,78 euros. Són subvencions de diversos projectes europeus plurianuals  
a executar fins el 2025 i 2026. 
 
L’import de 5.500 euros de reintegrament de subvencions correspon una renuncia d’un ajut 
rebut de  l’Ajuntament de Barcelona. 
 
  
14.  Situació fiscal 
 
Impost de Societats 
 
Les federacions tenen l’obligació de presentar, anualment, una declaració a efectes de 
l’Impost de Societats. Els beneficis, determinats conforme el règim fiscal de les entitats 
parcialment exemptes, estan subjectes a un tipus de gravamen del 25 per cent de la base 
imposable. De la quota resultant es poden practicar certes deduccions per inversions i 
creació de treball. La Federació tributa per la totalitat dels resultats obtinguts. Tanmateix, la 
Federació considera la totalitat dels resultats obtinguts com a no exempts per considerar 
que no existeixen diferències significatives. 
 
El càlcul de l’Impost de Societats i la conciliació del resultat comptable de l’exercici amb la 
base imposable fiscal és el següent:  
 
 31/12/2023 31/12/2022 
Resultat de l’exercici 8.947,93 24.807,43 
Impost sobre beneficis 6.266,78 8.269,15 
Diferències permanents:   
- Despeses no deduïbles 9.852,43 0,00 
Diferències temporànies:   
- Provisions temporalment no deduïbles 45.196,30 0,00 
Base imposable fiscal 70.263,44 33.076,58 
Quota al 25 per cent 17.565,86 8.269,15 
Pagaments a compte (4.450,65) (6.430,85) 
Retencions  (75,04) (56,22) 
Impost sobre societats a pagar 13.040,17 1.782,08 
 
 
Actius per impost diferit 
 
L’import d’11.299,08 euros registrat sota aquest epígraf a 31 de desembre de 2023, 
correspon a l’efecte impositiu de provisions dotades no deduïbles fiscalment en el present 
exercici per bé que si que ho seran en els propers exercicis. 
 
 
 



 

Impost sobre el Valor Afegit 
 
La Federació realitza operacions exemptes d’IVA en activitats que no generen dret a 
deducció. En la liquidació anual s’aplica la regla de prorrata especial que determina, de 
forma global, la quota deduïble d’aquells subjectes passius que no realitzen exclusivament, 
en el desenvolupament de la seva activitat empresarial, operacions que originen dret a 
deducció. El percentatge de prorrata resultant del 2023 ha sigut del 68% (68% al 2022). 

 
 Altres aspectes 
 

La Federació té obert a inspecció per part de les autoritats fiscals la totalitat dels impostos 
que li són d’aplicació dels darrers quatre anys. Si bé el Consell Rector de la Federació no 
considera que tingués un efecte significatiu en els comptes anuals, davant una eventual 
inspecció, podrien posar-se de manifest passius fiscals de caràcter contingent com a 
conseqüència de la diferents interpretacions de la normativa fiscal aplicable.  
 
Al novembre del 2023 es varen rebre dos requeriment de documentació vers l’IVA del 2022. 
Posteriorment al març del 2024 es varen rebre les notificacions de liquidació i les sancions 
corresponent. No estant d’acord amb les liquidacions efectuades per l’Agencia Tributària, 
s’han efectuat els recursos pertinents i s’està a l’espera de la seva resposta. Amb tot s’ha fet 
provisió per la totalitat dels imports que consten a les notificacions de liquidació així com la 
part dels interessos corresponents als exercicis 2022 i 2023 i les sancions, per un import 
total de 57.233,02 euros, amb càrrec al compte de resultats de l’exercici. 
 
 
15.  Ingressos i despeses 
 
Detall de despeses 
 
El detall i composició de les partides més significatives del compte de resultats de l’exercici 
són les següents: 
 
Aprovisionaments 
 
El detall de la partida d’aprovisionaments és el següent: 
 
 31/12/2023 31/12/2022 
Treballs realitzats per altres empreses 526.266,89 587.101,58 

 
 
En aquesta partida hi trobem els treballs realitzats per altres empreses per l’execució de les 
subvencions atorgades. L’import més elevat correspon a l’execució de les subvencions de 
formació. 
 
Despeses de personal 
 
Les càrregues socials incloses en el compte de resultats adjunt corresponen a sous i salaris i a 
Seguretat Social a càrrec de l’empresa. 
 



 

 31/12/2023 31/12/2022 
   
Sous i salaris 1.622.447,76 1.670.336,74 
Indemnitzacions 33.400,00 475,19 
Seguretat Social a càrrec de l’empresa  484.874,18 483.563,59 
Formació 10.528,13 10.947,31 
Assegurança personal 3.830,50 4.028,08 
Dietes del Consell Rector   125.250,88 126.669,63 

Total 2.280.331,45 2.296.020,54 
 
 
Altres despeses d’explotació 

 
El detall de les principals partides de l’epígraf altres despeses d’explotació és el següent:  

 
 31/12/2023 31/12/2022 
Lloguers 68.616,33 66.667,43 
Reparacions i manteniments 8.088,23 6.667,07 
Serveis de professionals independents  171.244,74 188.683,40 
Transports 4.673,13 5.066,96 
Primes d'assegurances 14.541,18 26.307,62 
Serveis bancaris i similars 6.227,75 6.180,09 
Publicitat, propaganda i relacions públiques 81.886,99 53.878,46 
Subministraments 15.872,22 15.824,70 
Altres serveis 175.750,77 172.067,34 
Total Serveis Exteriors 546.901,34 541.343,07 
Altres tributs 524,61 511,06 
Ajustaments negatius per imposició indirecta 67.360,23 50.381,12 
Total Tributs 67.884,84 50.892,18 
Total Serveis  614.786,18 592.235,25 

 
 
Altres serveis inclou les quotes que es paguen a altres entitats representatives per un import 
de 82.325,17 euros (2022: 90.313,68). 
 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions inclou com a ingrés el cobrament de factures 
que es consideraven com incobrables en exercicis anteriors per un import de 747,05 euros, i la 
reversió de 57.250,00 euros de la provisió per a la possible revocació o retorn de subvencions i 
la variació d‘altres provisions per import de 59.393,22 euros.  
 
Detall d’ingressos 
 
El detall de l’import net de la xifra de negocis durant l’exercici, en unitats d’euro, és el següent: 

 
 31/12/2023 31/12/2022  
Ingressos per prestació de serveis 996.341,24 1.019.708,84  
Ingressos periòdics 495.817,58 484.113,40  
Subvencions a les activitats 1.924.847,54 1.991.459,98  
 3.417.006,36 3.495.282,22  



 

Ingressos periòdics correspon a les quotes de socis que abonen a la Federació, incloent les 
derrames que han satisfet les branques del vi i l’oli per un import similar al de l’exercici anterior, 
de 24.246,72 i 31.822,86 euros, respectivament. 
 
A l’apartat d’altres ingressos hi ha 8.201,94 euros en compensació a despeses registrades en 
nom de tercers. 
 
Altres resultats 
 
A l’apartat d’altres resultats hi ha uns ingressos d’exercicis anteriors per 5.800,72 euros 
corresponent a una regularització d’unes assegurances de formació i la provisió per la 
notificació rebuda de l’Agència Tributària corresponent a l’IVA del 2022 per 57.233,02 euros. 
 
 
16.  Provisions de deutors 

 
Provisions per insolvències inclou els saldos de dubtós cobrament de clients per un import de 
30.667,05 euros (2022: 31.414,10), una provisió respecte de saldos de subvencions rebudes 
d’administracions publiques per eventuals revocacions i retorns per un import de 197.145,61 
euros (2022: 255.097,56 euros). 
  
S’han cobrat 747,05 euros d’anys anteriors. 
 

 Saldo a 
31/12/2022 Dotacions Cobraments Baixes Saldo a 

31/12/2023 
      
Provisions per dubtós cobrament 31.414,10  (747,05)  30.667,05 
 31.414,10  (747,05)  30.667,05 

 
 
17.  Fons de Promoció i Foment del Cooperativisme 

 
En aplicació de l’article 106 de la Llei 12/2015, de 9 de juliol de cooperatives, i en especial, el 
seu apartat 4t, així com l’article 24 dels Estatuts Socials, la Federació disposa del Fons de 
promoció i foment del cooperativisme que és de caràcter inembargable i no pot ser 
distribuït, ha de ser destinat al que determina l’article 85 de la Llei 12/2015 i es nodreix amb 
el resultat de les sancions que s’imposin als socis, amb les subvencions, amb les donacions, 
amb els fons d’educació i promoció de les cooperatives agràries que es liquiden, dissolen o 
transformen i qualsevol tipus d’ajut rebut dels socis o de tercers per al compliment dels fins 
propis d’aquest Fons. Aquest Fons no representa cap deute amb tercers. 
 
Durant l’exercici, aquest Fons ha augmentat en 43.497,38 euros per ingressos que provenen 
del capital d’una cooperativa i de la liquidació de diverses cooperatives. S’han gastat 
46.569,81 euros d’aquest fons durant el 2023, seguin les línies d’actuació del fons i segons 
acord de l’Assemblea General, en despeses de l’Assemblea de la Federació, campanya 
publicitària de fruita, pla d’igualtat de la Federació, publicacions al diari ARA i una donació a 
AMCAE. 
 
El detall del moviment d’aquest compte és: 



 

Fons de promoció i foment del cooperativisme  
  
Saldo a 01/01/2023 362.350,05 
  
  Dotacions  

Capital Copalme 16,00 
                            Ametllera SCCL                   1.499,60 
                            Lleters de Catalunya SCCL                 37.070,50 
                            Cítrics Ebre SCCL                   4.653,31 
                            Serveis Agraris Priorat                      257,97 
  
  Aplicacions  

Assemblea General FCAC (8.402,00) 
Pla d’Igualtat (11.876,00) 

Campanya Fuita (2.774,02) 
Publicacions diari ARA (1.100,00) 

Quota CAE (21.448,25) 
Donació AMCAE (969,54) 

Saldo a 31/12/2023 359.277,62 
 
 
18. Aplicació d’elements patrimonials i d’ingressos a finalitats 

estatutàries 
 

La totalitat de les activitats realitzades per la Federació corresponen al desenvolupament 
del seu objecte social descrit a l’article 2 dels estatuts vigents. Les despeses d’aquestes 
activitats, juntament amb la inversió en immobilitzat material i intangible, constitueixen 
l’aplicació de les rendes obtingudes per les mateixes, representant un percentatge superior 
al 70%. El càlcul efectuat és el següent: 
 
Concepte 2023 2022 
Determinació de la base de càlcul:   
 - Total ingressos de l'exercici  3.550.634,89 3.573.662,79 
Base de càlcul 3.550.634,89 3.573.662,79 
   
Aplicacions de l'exercici:   
Despeses de l'exercici en compliment de les activitats estatutàries 3.541.686,96 3.548.855,36 
Total aplicacions de l'exercici: 3.541.686,96 3.548.855,36 
   
% aplicat a finalitats fundacionals (superior al 70%) 99,75% 99,30% 

 
 
A 31 de desembre de 2023 i 2022 no existeixen ingressos pendents d’aplicar a finalitats 
estatutàries corresponents al propi exercici i als exercicis anteriors. 
 
 
19.  Fets posteriors al tancament  

 
La situació de sequera segueix afectant de forma molt important alguns sectors de 
producció agrària. Malgrat que el primer trimestre de 2024 hi ha hagut algunes 



 

precipitacions i que s’estan flexibilitzant alguns dels criteris a aplicar al sector agrari en 
situació d’excepcionalitat, no es pot garantir una campanya normal en alguns sectors de 
producció i en determinades zones. Aquest fet afectarà als ingressos d’algunes de les 
entitats federades així com a les explotacions dels agricultors i ramaders i pot tenir, per tant, 
incidència a la pròpia FCAC. 
 
La pròrroga pressupostària tant a Catalunya com a l’Estat Espanyol no hauria d’afectar 
directament als convenis de la FCAC (tant directes com a partir d’altres entitats com 
CoopCat o Cooperativas Agroalimentarias de España) però sí podria afectar a la 
convocatòria de diferents línies d’ajut a les cooperatives. En cas de no convocar-se alguna 
d’aquestes línies d’ajut la Federació de Cooperatives Agràries de Catalunya no podria fer els 
tràmits per aquelles cooperatives que ho sol·licitessin i, per tant, es veurien afectats els 
ingressos de la FCAC. 
 
Els punts exposats fan preveure possibles impactes econòmics en els ingressos de la FCAC 
si bé es considera que no es veu amenaçada la continuïtat de la seva activitat. 
 
Des del 31 de desembre de 2023 fins la data de formulació d’aquest comptes anuals per 
part del Consell Rector de FCAC, no s’ha produït cap fet significatiu a mencionar que pugui 
afectar als mateixos.  
 
Operacions i informació de les entitats vinculades 

 
La Federació té participacions en l’entitat Xarxa Verda SL amb un 80% del dret a vot. 
 
Els saldos i volum d’operacions realitzades són els següents: 
 
  2023   2022 
Saldo Deutor Creditor  Deutor Creditor 
Xarxa Verda, S.L. 0,00 13.207,15  12.100,00 5.082,00 
Volum Despeses Ingressos  Despeses Ingressos 
Xarxa Verda, S.L. 51.497,05 3.780,39  47.364,85 10.365,50 

 
La relació amb Xarxa Verda SL i el tipus d’operacions han estat per prestació de serveis. 
 
No té participacions en cap altra entitat en la que disposi directa o indirectament de més de la 
meitat dels drets de vot. 
 
Operacions amb associats 
 
  31/12/2023  31/12/2022 
Ingressos periòdics 495.817,58 484.113,40 
Ingressos per serveis 861.126,84 866.418,32 
Altres ingressos 3.922,60 16.700,00 
 1.360.867,02 1.367.231,72 

 
A la Federació no hi ha cap contracte laboral amb cap treballador amb caràcter d’alta direcció. 
 
D’altra banda, les compensacions rebudes pels membres del Consell Rector per l’activitat 
pròpia del seu càrrec, està detallada en un punt més endavant. 



 

20. Altra informació 
 
Plantilla de personal  
 
El nombre mitjà de treballadors dels exercicis 2023 i 2022 i el nombre de treballadors 
distribuïts per categories professionals i sexes, a 31 de desembre de 2023, ha estat el següent: 
 

Categoria professional Plantilla 
Mitjana 2022 

Plantilla 
Mitjana 2023 Plantilla al 31/12/2023 

   Homes Dones Total 
Tècnic de grau superior 30 31 9 22 31 
Tècnic de grau mitjà 11 10 2 8 10 
Oficial 1a 0 0 0 0 0 
Oficial 2a  5 5 0 5 5 
Auxiliar administratiu 5 5 1 4 5 
  51 51 13 38 51 

  
El nombre mitjà de treballadors dels exercicis 2022 i 2021 i el nombre de treballadors 
distribuïts per categories professionals i sexes, a 31 de desembre de 2022, ha estat el següent: 
 

Categoria professional Plantilla 
Mitjana 2021 

Plantilla 
Mitjana 2022 Plantilla a 31/12/2022 

   Homes   
Tècnic de grau superior 32 30 9 21 30 
Tècnic de grau mitjà 9 11 2 9 11 
Oficial 1a 1 0 0 0 0 
Oficial 2a  5 5 0 5 5 
Auxiliar administratiu 4 5 1 4 5 
  51 51 12 39 51 

 
La Federació té contractades dues persones amb un grau de discapacitat entre el 33% i el 
65%. 
 
Canvis membres del Consell Rector 
 

Consell Rector Cooperativa 2023 2022 
Ramon Sarroca Capell Almenar Fruits, SCCL President President 
Francesc Xavier Pié Dols Agrícola i SC Sant Isidre de Vilabella, SCCL Vicepresident Vicepresident 
Antoni Galceran Massó Agrícola i SC la Palma d’Ebre, SCCL Secretari Secretari 
Ferran Sabater Torrent CORMA, SCCL Tresorer Tresorer 
Emili Nebot Miralles Agropecuària Catalana, SCCL Vocal Vocal 
Ramon Armengol Torrent Coop. Ivars i SC, SCCL Vocal Vocal 
Jordi Casanova Casanova Arrossaires del Delta de l'Ebre i Secció de Crèdit, SCCL Vocal Vocal 
Joan Josep Raventós Coral Agrícola i SC de Bràfim, SCCL Vocal Vocal 
Josep Lluís Escuer Lopez Fru-Rose, SCCL Vocal Vocal 
Josep Pere Colat Clua Unió Nuts, SCCL Vocal Vocal 
Enric Dalmau Carré Camp de Cervià i SC, SCCL Vocal Vocal 
Antonieta Gual Gassó Agropecuària Coperal i Secció de Crèdit SCCL Vocal Vocal 
Santiago Vergé Fallada Agrària de Miralcamp, SCCL Vocal Vocal 
Agrària Llobregós SCCL, 
representada per Maria 
Casoliva Zaldo 

Grup Cooperatiu Fruits de Ponent SCCL Vocal Vocal 

 



 

Operacions amb autorització del Consell Rector i de l’Assemblea 
 
Durant l’exercici 2023 no s’ha tramitat cap inscripció d’acord pres a l’assemblea de la FCAC 
el dia 02 de juny de 2023. 
 
No s’ha realitzat cap operació en els exercicis anteriors que encara tinguin incidència 
econòmica. 
 
Compensacions de despeses i remuneracions dels òrgans de govern  
 
L’exercici del càrrec de conseller no dóna dret a retribució d’acord amb el que disposa 
l’article 39 dels estatuts de la Federació. Les despeses i perjudicis ocasionats per l’exercici 
de l’esmentat càrrec es compensaran en la forma que estableixi i precisi el Consell Rector, 
sent reemborsats de les despeses que els ocasioni l’exercici del càrrec, degudament 
justificades. Les despeses compensades durant el 2023 per aquests, en la realització de les 
seves funcions en concepte de representació, quilometratge i manutenció dels membres del 
Consell Rector i dels representants de les diferents branques de la Federació per un import 
total de 47.915,04 euros (2022: 52.151,71 euros). 
 
Els membres del Consell Rector durant l’exercici 2023, per l’activitat pròpia del seu càrrec i 
dedicació en el cas de Presidència, han percebut en concepte de dietes 125.250,88 euros 
(2022: 126.669,63), a més disposen d’una pòlissa d’assegurança d’accidents, atesa la seva 
mobilitat.  
 
Els membres del Consell Rector no disposen de cap avantatge social que no disposin la resta 
de socis de la Federació. 
 
Retribució dels auditors  

 
La retribució percebuda pels auditors ha ascendit, per la realització de l’auditoria de 
l'exercici de 2023, a 4.066,00 euros. I per treballs de revisió de comptes justificatius de 
subvencions al 2023 a 3.745,00 euros  

 
Informació sobre el medi ambient 

 
A 31 de desembre de 2023, els comptes anuals de la Federació no presentaven cap partida 
que hagi de ser inclosa en el document a part d'informació mediambiental prevista en l'Ordre 
del Ministeri d'Economia de 8 d'octubre de 2001. 
  



 

21.  Liquidació de pressupost de l'exercici 2023 
 

(Xifres expressades en euros) 
 Executat Pressupost % 

Desviació 
Ingressos per les activitats 3.417.006,36 € 3.343.225,71 € 2,21% 
Vendes i prestacions de serveis 996.341,24 € 1.066.855,88 € -6,61% 
Ingressos rebuts amb caràcter periòdic 495.817,58 € 483.069,58 € 2,64% 
Subvencions oficials a les activitats 1.924.847,54 € 1.793.300,25 € 7,34% 

    

Ajuts concedits i altres despeses -47.915,04 € -47.505,00 € 0,86% 
Despeses col·laboracions i exercici de càrrec -47.915,04 € -47.505,00 € 0,86% 

    

Aprovisionaments -526.266,89 € -419.581,37 € 25,43% 
Treballs realitzats per altres empreses -526.266,89 € -419.581,37 € 25,43% 

    

Altres ingressos de les activitats 8.201,94 € 1.500,00 € 446,80% 
    

Despeses de personal -2.280.331,45 € -2.237.569,99 € 1,91% 
Sous i salaris -1.655.847,76 € -1.612.227,14 € 2,71% 
Seguretat social -484.874,18 € -497.132,85 € -2,47% 
Altres despeses socials -139.609,51 € -128.210,00 € 8,89% 

    

Altres despeses d'explotació -489.754,57 € -670.474,09 € -26,95% 
Serveis exteriors -539.260,00 € -668.856,36 € -19,38% 
Arrendaments -68.616,33 € -70.336,86 € -2,45% 
Reparacions i conservació -8.088,23 € -6.274,99 € 28,90% 
Serveis professionals independents -171.244,74 € -194.235,10 € -11,84% 
Transports -4.673,13 € -5.695,00 € -17,94% 
Primes assegurances -14.541,18 € -19.550,01 € -25,62% 
Serveis bancaris -6.227,75 € -7.550,00 € -17,51% 
Publicitat i relacions públiques -81.886,99 € -116.250,00 € -29,56% 
Subministres -15.872,22 € -17.930,01 € -11,48% 
Altres serveis -168.109,43 € -183.509,39 € -8,39% 
Tributs -67.884,84 € -46.315,00 € 46,57% 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions 117.390,27 € 44.697,27 € 162,63% 

    

Amortització de l'immobilitzat -14.167,04 € -14.100,26 € 0,47% 
    

Altres resultats -51.432,30 € 0,00 € - 
    

RESULTAT D'EXPLOTACIÓ 15.341,01 € 3.000,00 € 411,37% 
    

Ingressos financers 394,98 € 0,00 € - 
Despeses financeres -521,28 € -3.000,00 € -82,62% 

    

RESULTAT FINANCER -126,30 € -3.000,00 € -95,79% 
    

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 15.214,71 € 0,00 € - 
    

Impost sobre beneficis -6.266,78 € 0,00 € - 
    

RESULTAT DE L'EXERCICI 8.947,93 € 0,00 € - 
 
 



 

Aprovació del comptes per part del Consell Rector 
 
A Barcelona el 24 d’abril de 2024, queden formulats els Comptes Anuals (balanç, compte de 
resultats, estat de canvis de patrimoni i la memòria), donant la seva conformitat mitjançant 
signatura: 
 

 
Ramon Sarroca Capell Antoni Galceran Massó 
Almenar Fruits, SCCL Agrícola i SC la Palma d’Ebre, SCCL 
President Secretari 

 
 


	a. Imatge Fidel
	b. Principis comptables
	c. Aspectes crítics en la elaboració i estimació de la incertesa
	d. Comparació de la informació
	e. Agrupació de partides
	f. Elements recollits en diverses partides
	g. Canvis en criteris comptables
	h. Correcció d’errors
	Altre immobilitzat   5-10
	 Es consideren actius financers:
	 Es consideren passius financers:

	Els préstecs i descoberts bancaris que reporten interessos es registren per l'import rebut. Les despeses financeres es comptabilitzen segons el principi de meritació en el compte de resultats. Els préstecs i altres partides a pagar es classifiquen com...
	14.  Situació fiscal
	15.  Ingressos i despeses
	Altres despeses d’explotació

	2023_Memòria económica.pdf
	a. Imatge Fidel
	b. Principis comptables
	c. Aspectes crítics en la elaboració i estimació de la incertesa
	d. Comparació de la informació
	e. Agrupació de partides
	f. Elements recollits en diverses partides
	g. Canvis en criteris comptables
	h. Correcció d’errors
	Altre immobilitzat   5-10
	 Es consideren actius financers:
	 Es consideren passius financers:

	Els préstecs i descoberts bancaris que reporten interessos es registren per l'import rebut. Les despeses financeres es comptabilitzen segons el principi de meritació en el compte de resultats. Els préstecs i altres partides a pagar es classifiquen com...
	14.  Situació fiscal
	15.  Ingressos i despeses
	Altres despeses d’explotació





